ANEXO I - Requerimento de Inclusão de sobrenome art. 57,   I  , Lei 6.015/1973

I - inclusão de sobrenomes familiares

ILMO  SR.  OFICIAL  DE  REGISTRO  CIVIL  DAS  PESSOAS  NATURAIS  DO  1º  DISTRITO  DA
COMARCA DE SÃO JOÃO DE MERITI – RJ.

I – REQUERENTE:
Prenome e sobrenome _______________________________________________________________
nacionalidade _________________, estado civil: ___________________, profissão: ______________
portador(a) da cédula de identidade RG n.º ______________________ SSP/____, inscrito(a) no CPF
sob o n.º _______________________, e-mail: ____________________________________________,
residente  _________________________________________________________________________,
telefone: (___) ___________________________ /  ______________________________;

II – REQUERIMENTO:

Com fulcro no disposto pelo artigo 57,  inciso I,  da Lei nº 6.015/1973, o(a) REQUERENTE acima
indicado(a), nascido em ____/____/______, registrado, nesta serventia, no Livro _________, fls. ____,
n.º _________ vem, respeitosamente, requerer a V.Sa., a  INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA
ALTERAÇÃO  DE  NOME,  com  vistas  a  incluir  o  sobrenome ____________________________,
passando seu nome a ser assim identificado como: _______________________________________
___________________________________________________________________________________.

III – DECLARAÇÕES SOB AS PENAS DA LEI:

(  )  O(A) REQUERENTE DECLARA que a alteração ora requerida está de acordo com seu nome
atual e que responde civil e criminalmente pela veracidade desta afirmação.

(  ) Declara, ainda, que não é parte em ação judicial em trâmite sobre alteração de sobrenome ou, em
caso de ação judicial com o referido escopo, que a mesma já foi devidamente arquivada, conforme
certidão anexa.

IV – FUNDAMENTO JURÍDICO:
O presente requerimento está fundamentado no artigo 57, I da Lei nº 6.015/1973.

Por ser verdade, firmo o presente termo.

São João de Meriti – RJ, ____/____/_______.

_____________________________________________________
(Assinatura do(a) requerente)

 CERTIFICO E DOU FÉ que a assinatura supra foi lançada em minha presença.

___________________________________________________
(Carimbo e assinatura do cartório)